اِنِّیْ وَاِنْ كُنْتَ الْاٰخِیْرَ زَمٰتَہٗ
لَکَاتِبِمَا لَمْ تَسْتَطِیْعُ الْاَوْاٰسِلُ

پیہم سفر ان کا مقدر ٹھہرا - حتیٰ کہ نوے (۹۰) برس کی عمر میں داعی اجل کو لبیک کہا - وہ کس قدر عظیم المرتبت اور رفیع المقام شخصیت کے مالک تھے - خدا ان کو اپنے جوار رحمت میں جگہ دے -

پروفیسر علامہ میمنی ۱۳۰۶ ھ (۱۸۸۸ء) کو راجکوٹ (کاٹھیواڑ ہندوستان) میں پیدا ہوئے جو ہند کے مغربی ساحل پر واقع ہے - اس صوبے کا موجودہ نام سوراشر ہے - علامہ میمنی نے ایک ایسے خاندان میں آنکھ کھولی جس کا آبائی پیشہ تجارت تھا - ان کے والد ماجد کا نام حاجی عبدالکریم میمنی تھا - انہوں نے اپنے ہونہار بچے کو ایک مقامی استاد کے سپرد

لیکن بعد میں انہوں نے ابو عمر محمد بن عبد الواحد (جو ادیب ثلعب کے غلام، بڑے زاہد اور صاحب طرز ادیب تھے) کی کتاب "المدخل" بطور اپنے تحقیقی مقالے کے اکیڈمی کو بھیج دی۔ کتاب کے شروع میں ابو عمر زاہد کے حالات زندگی سے

متعلق ایک مبسوط مضمون قلم بند کیا - اس کتاب کا ایک نادر نسخہ ان کو رام پور کے کتبخانے سے دستیاب ہوا - اس پر انہوں نے تحقیقی حواشی لکھے جو جنوری ۱۹۲۸ء (دو القعدہ ۱۳۴۶ھ) کو علیگزہ میں پایہ تکمیل کو پہنچے - یہ مخطوطہ نمبر ۷۹۸۸ کچھ عرصہ اکیڈمی کی حفاظت میں رہا - پھر یہ اکیڈمی کے مجلہ کے صفحات پر بالاقساط شائع ہوتا رہا ۲۱۱۱ ان تمام واقعات سے علامہ میمنی کی بے پناہ محنت کا اندازہ ہوتا ہے - وہ بہت سے علمی منصوبوں کے بارے میں سوچتے اور بے شمار موضوعات تحقیق کے لیے

اپنے سابق الذکر مکتوب میں وہ استاد محمد کرد علی کو لکھتے ہیں -

جناب من !

کیا آپ قاضی ابوعلی المحسن تنوخی کی کتاب

(المستجد من فعلات الاجواد) طبع کرا سکتے ہیں -

وہ مجلہ مجمع علمی کے سو صفحات پر مشتمل ہوگی -

میں نے اسے مکمل کر لیا ہے اور اسے اغلاط سے پاک

۲۱ مجلہ ۹ ، ۲۲۹ - ۲۶۰ ، ۵۲۲ - ۵۲۳ ، ۶۰۱ - ۱۱۶ -

(۱۳۴۸ھ / ۱۹۲۹ء دوبارہ ابو عمر زاہد کے حالات میمنی کے

قلم سے مجمع علمی (ہند) کے پہلے شمارے (۱۹۷۶ء) میں

شائع ہوئے -

کردیا گیا ہے۔ اس کے حواشی کو بھی مدلل کر دیا گیا ہے۔ وہ کئی مہینوں سے میرے پاس تیار پڑی ہے۔ ۲۲ یہ ایک مقالہ اور مقدمہ ہے۔ میں چاہتا ہوں کہ یہ دونوں مجلہ دمشق اور مجلہ الزہرا میں شائع ہو جائیں۔"

علامہ میمنی ان کے لیے اپنی خوشگوار یادیں چھوڑ گئے۔ انہوں نے اپنے علم و فضل سے اکیڈمی کی بنیادوں کو مضبوط کیا۔ ان کی قدر و منزلت اور احترام اُس دن نقطہ عروج کو پہنچ گیا ، جب جمہوریہ شام کے صدر حافظ الاسد نے ان کو ملک شام کے درجہ اول کے شہری کا سرکاری طور پر نشان عطا کیا۔ یہ اعزاز انہیں بذریعہ سرکاری فرمان نمبر ۱۱۸۰ ، ۲۳ رجب ۱۳۹۷ھ (۹ جولائی ۱۹۷۷ء) کو مرحمت ہوا۔ ان کی سرمایہ عربی ادب کی تحقیق اور اس کی نشر و اشاعت کے سلسلے میں جلیل القدر خدمات کا واضح اعتراف و اعلان تھا۔ ۲۲

نومبر ۱۹۲۸ء کو (۲۷ ، جمادی الاولیٰ سے ۹ جمادی الاخریٰ ۱۳۴۷ھ تک) لاہور میں مستشرقین ہند کی آل انڈیا کانفرنس منعقد کی گئی۔ اس کا فرانس میں علامہ میمنی نے بھی شرکت کی۔

" ہم نے اس کتاب کو استاد جلیل علامہ احمد تیمور پاشا اور عظیم محقق استاد عبدالعزیز میمنی راجکوشی کی تصحیحات و تعلیقات سے آراستہ کیا تھا۔ علم و ادب سے دلچسپی رکھنے والوں کے لیے مقام افسوس ہے کہ یہ تحقیق شدہ مکمل ایڈیشن شائع ہو کر مارکیٹ میں نہ آسکا۔ صرف پہلے چار حصے شائع ہو سکے۔"

۱۳۵۰ھ (۱۹۳۱ء - ۱۹۳۲ء) میں علامہ میمنی دو اور تحقیقی کتابیں منظر عام پر لے آئے ہیں۔

پہلی کتاب ابو یوسف یعقوب بن اسحاق کی کتاب کے منتخب ابواب کا مجموعہ تھا۔ (مطبعہ سلفیہ قاہرہ سے شائع ہوا۔) دوسری کتاب ہے " ما اتفق لفظہ واختلف معناه من القرآن المجید"

۲۵ علامہ میمنی کا تحقیقی مقالہ اکیڈمی کے مجلہ میں شائع

دوسرے حصے میں دیوان ابراہیم بن العباس الصولی اور عبدالقادر جرجانی کامنتی، بجنری اور ابونمام طائی کے اشعار کا انتخاب شامل ہے۔ اس

کتاب کے مطالعہ سے ظاہر ہوتا ہے کہ انہوں نے دیوانِ افسوہ اودی دس دن سے بھی کم مدت میں مکمل کر لیا تھا۔ یہ قلمی نسخہ آپ کو دارالکتب المصریہ سے ملا تھا اور علامہ شنیطی کے ہاتھ کا لکھا ہوا تھا۔ دیوانِ شنفری از دی انہوں نے ۲۹، ربیع الاول ۱۳۵۵ھ (۱۹۳۶ء) تک مکمل کر لیا تھا۔ یہ نسخہ خسرو پاشا کے کتب خانے سے ملا تھا جو ترکیہ میں کتب خانہ جامع ابویوب انصاری کے پہلو میں ہے۔ رائیہ الشنفری کا اکثر حصہ ایک بڑی کتاب سے مل گیا تھا جو دارالکتب المصریہ میں موجود تھی۔ اسی طرح نو قصائد بھی نہایت تیزی کے ساتھ ایڈٹ کر لیے تھے۔